<sup>55</sup> »Da nobis, quaesumus, domine, per gratiam spiritus sancti nova[m] tui paracliti spiritalis obseruantiae disciplinam, ut mentes nostrae sacro pur-/gatae iejunio cunctis reddantur eius muneribus aptiores: per« (*Ve* 206); »Deus, qui cum muneribus nullis indigeas, ipse nobis munera concta largiris: accipe propitius, que de tuis donis timia nos offerre voluisti; non solum nostrae reputans deuotioni quae tua sunt, sed etiam per haec nos ad caelestia regna perducens: per« (*Ve* 551).

<sup>56</sup> »Purificet nos, quaesumus, domine, muneris praesentis oblatio, ut dignos sacra partecipatione perficiat: per« (*Ve* 222); »Mitte, domine, quaesumus, spiritum sanctum, qui et haec munera praesentia nostra tuum nobis efficiat sacramentum, et ad hoc percipiendum nostra corda purificet: per« (*Ve* 578).

<sup>57</sup> »Suscipe, domine, munera tuorum uotiua populorum; et eorum timia grata praecibus, pro quo- rum sollemnitatibus offeruntur: per« (*Ve* 100); »Respice, domine, munera populi tui, sanctorum festiuitate uotiba; et tuae testificatio ueritatis nobis proficiat ad salutem: per« (*Ve* 791).

zlike u sadržajnoj uporabi. Promatramo li paralelno pet pridjeva (*accepta, collata, cuncta, praesentia, votiva*), dobiva se sljedeća slika:

Pridjev *accepta* nalazi se u tekstovima *Ve 895* i *Ve 954* i dovodi do sljedećega rezultata: polazeći od *dona* nalazi se *gratia*, vezana uz glagol *efficere* i protegnuta na ostvarenje (*perducere*) koje kao konačnu svrhovitost ima *sempiterna promissa*.<sup>58</sup>

Pridjev *collata* nalazi se samo jedanput u odnosu na *dona* (*Ve 188*) i triput u odnosu na *munera* (*Ve 268; 575; 976*). U prvoj i trećem slučaju ustroj *collata munera* je jednostavan. U *Ve 268* je ukrižen glagolom *percipere* koji je po prvi put povezan s *benedictiones* i kojega je smisao proširen glagolom *expectare* (čime je upućen na *dona*!), dok molitveni tijek, kako ustrojeni tako i sadržajni, rabi izraz *munera conlata custodire*. *Munera su sperata* i unutar iščekivanja ostvarenja glagola *percipere*. Ponovno se osjeća drugi stupanj koji izrazu *munus* pripada u trodjelnosti: *dona – munera – sacrificia*.<sup>59</sup>

Odnoseći se na svaki stupanj, za pridjev *cuncta* navodim dva primjera. U *Ve 206* izrijekom se zaziva posredništvo Duha Svetoga zvanoga *paraclitus*, koji bi trebao ostvariti *reddere mentes purgatae aptiores*. Radi se o dvodjelnoj kompoziciji koji vjerojatno prepostavljuju prethodni korak kakav izražava *Ve 950* (na početku se nalazi *conlator dignitatum*, koji je ovdje pretočen u pozivatelja: *vocare digneris*). Inicijativa polazi od Božjega poziva (izražena u *mysterium* i *revelatio*), kako bi se ostvarila stanovita djela u sintagmama se koriste glagoli: *tribuere, implere, redundare, adquirere, parebere, facere exemplum*. Jezgra toga niza leži u: *cunctisque donis gratiae redundantes et fiduciam sibi tuae maiestatis adquirere, et aliis praebere facies perfectae deuotionis exemplum*.